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ABSTRACT

This microhistory examines Caroline Henderson’s egodocuments written during the Dust Bowl

in the years 1930-1940. The thesis is divided into analyses centered on Henderson’s agency,

emotions, and values in regards to federal relief efforts in her community. These three focal

points reveal the ways in which Henderson grappled with the complex and sometimes

contradictory meanings that the policies revealed to her. It is argued that this individual-centered

approach demonstrates that New Deal policies acquired complex and diverse meanings when

implemented at the local level, which often contrasted the broader forms of the narratives

surrounding the same policies. In particular, the thesis analyses the extent to which her

egodocuments contrast the emphasis on rationality, progress, free negotiation, and reformed

agricultural values advocated by New Deal officials.
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Introduction

The Dust Bowl was a time of atomization. The static electricity triggered by dust storms

in the Great Plains of the 1930’s could be strong enough to knock back two adults who touched

hands. Radios - often a line of comforting connection between these rural communities and

broader societies - frequently cut out. As once fertile lands failed to deliver crops, agricultural

communities were driven apart. Some isolated farmers stayed on their lands. Others left, adding

themselves to the millions who composed the “Okie” exodus. When New Deal officials traveled

to the Great Plains, they witnessed cultures in upheaval, with which they attempted to negotiate

on matters of agriculture and economic relief.

This effort has been described in heroic terms, and the scale of the New Deal relief

efforts were significant. For example, the Shelter Belt project resulted in the planting of millions

of trees, with the purpose of preventing erosion. Organizations like the Civilian Conservation

Corps and the Soil Erosion service sought similar goals. Officials from these organizations

worked alongside farmers to negotiate their implementation in circumstances that would seem

incomparable to past disasters, and haunt them long after the storms had passed. To

commemorate their losses and raise awareness, the Roosevelt administration also hired

photojournalists to document their conditions.

Photos of the dust storms taken by these federal workers show avalanches of dark clouds

falling on towns. But this is not the complete story, because the storms were rich for the senses.

When sunlight returned, it was possible to see in one’s yard deposits of colorful soils that had

travelled from across the United States, and predict their origins based on their hues. Their

distinct smells made their way into noses, which farmers took to covering with facemasks

supplied by the Red Cross; into their mouths, in which it was said to taste like vitamins; and into

their lungs, which would suffer from the newly coined and sometimes fatal dust pneumonia.

In the way that these facts add detail to the macrohistorical narratives of the Dust Bowl

suggested by its photographs and governmental agents, so do the egodocuments that I will focus

on in this thesis. The writings of Caroline Henderson, a farmer who lived through the Dust Bowl,

serve to bring texture to contemporary knowledge of the disaster and the accompanying
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implementation of federal relief. Henderson revealed the complexities and ambiguities that

underlie a narrative often defined by rhetorics of single-minded strength; and of the fears that ran

beneath the dialogue of courageous farmers and aid workers. Her story provides a valuable point

of reference that lends weight - and sometimes counterweight - to these macrohistorical

interpretations of the effects of federal relief in the Great Plains.
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Overview of Sources and Methodology

Overview of Sources

In this chapter, I will begin by describing the secondary sources I have used to

contextualize the egodocuments of Caroline Henderson. I use these secondary sources not only

for their concrete descriptions but also for their analyses; many of the secondary sources have

aided my work in both ways. Additionally, I will describe the primary sources through which I

examined Henderson’s egodocuments. Following this overview of sources, I will describe my

objectives, the structure of my argument, and the importance of this topic.

I have referred to several secondary sources for description and contextualization of the

concrete circumstances that Henderson experienced in the era from 1930 - 1940. The first of

these sources is ​The Worst Hard Time by historian Timothy Egan. In ​The Worst Hard Time​,

Egan provides detailed notes about the physical and psychological conditions of the Dust Bowl,

which are valuable points of reference for my analysis of Henderson’s descriptions. Similarly, 1

the book ​The Dust Bowl: An Agricultural and Social History​, by R. Douglas Hurt, I use

primarily in the chapter on the origins of the Dust Bowl, for its descriptions of the various forces

that culminated in the storms. I refer to Donald Worster’s ​Dust Bowl: The Southern Plains in the 2

1930s ​particularly for its focus on the economic factors that contributed to the Dust Bowl. The 3

anthology of essays titled ​FDR and the Environment​, created with the aid of the Franklin and

Eleanor Roosevelt Institute and featuring the works of several historians, provides a

comprehensive overview of the environmental effects of the New Deal on the Great Plains, as

well as its social impacts. Finally, I draw biographical information about Henderson from Alvin 4

Turner’s introduction to the collection of letters that he edited. These are the secondary sources

1 Egan, Timothy. The Worst Hard Time. Boston, MA: Houghton Mifflin, 2006.
2 R. Douglas Hurt. The Dust Bowl: An Agricultural and Social History. Chicago: Nelson-Hall, 1981.
Accessed April 06, 2019.
3 Donald Worster. Dust Bowl: The Southern Plains in the 1930s. New York: Oxford University Press,
2012​.
4 John F. Sears et al., ​FDR and the Environment​, ed. David B. Woolner and Henry L. Henderson
(Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2009).
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that I use most frequently for informational purposes; others, which I use for more specific and

incidental information, I will address in the content of the subsequent chapters.

The sources mentioned in the previous paragraph also influenced my research through the

analytical narratives of the Dust Bowl they provide; and these narratives often diverge. Worster

viewed the Dust Bowl as the result of capitalistic exploitation culminating in inevitable tragedy. 5

In contrast, Egan focuses on the psychological underpinnings of the Dust Bowl, describes at

length its natural causes, and maintains a more sympathetic tone for both the government and

Dust Bowl farmers. With some exceptions, essayists in ​FDR and the Environment ​describe it as 6

a triumph of rational coordination and cooperation, similarly to the New Deal officials they

analyze. These frameworks provide room for comparisons with Henderson’s analyses of her 7

conditions and those faced by others in her community.

Historians Jess C. Porter and William Cronon analyze narratives of the Dust Bowl that I

refer to for context, and also in order to compare them with Henderson’s perceptions of the

event. Porter’s analysis is more concrete, showing the ways in which geographical definitions 89

of the Dust Bowl, for example, diverge according to the perspectives of various authors. I will 10

refer to these perspectives in the chapter ​Origins and Definitions of the Dust Bowl​. Cronon

analyzes the political and philosophical overtones of the different narratives, with a particular

focus on the New Deal narrative advocated by some of its federal officials. Cronon’s viewpoint 11

is also valuable for the conclusion that follows my analysis of Henderson’s letters, the ways in

which I describe how her experiences often diverge from the narrative of triumph promoted by

the New Deal officials.

5 Worster, ​Dust Bowl: The Southern Plains in the 1930s​, 6.
6 Egan, ​The Worst Hard Time.
7 Sears et al., ​FDR and the Environment.
8 Cronon, William. "A Place for Stories: Nature, History, and Narrative." The GeoJournal Library Nature
and Identity in Cross-Cultural Perspective, 1999, 1347-76.
9 Jess C. Porter, "What Was the Dust Bowl? Assessing Contemporary Popular Knowledge." Population
and Environment 35, no. 4 (2013): 391-416.
10 Ibid., 1.
11 Cronon, "A Place for Stories: Nature, History, and Narrative."
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The primary sources that form the base of this thesis are Henderson’s egodocuments from

the years 1930 - 1940. Most of them are letters written to friends and relatives; one was written

to a government official as well. I mostly refer to the letters organized by Alvin Turner in the 12

book ​Letters from the Dust Bowl​. For the most part, Turner left her letters unchanged, with the 13

exception of minor corrections to punctuation in cases when he believed a “benefit of the doubt”

was owed, since she sometimes wrote in dim lighting conditions. A few are collected from the 14

digital collection of Mount Holyoke, which are presented in their original, handwritten or typed

format. The final source is Henderson’s master’s thesis, published by the University of Kansas. 15

I refer to the letters mainly in the fifth and sixth chapters; the master’s thesis is the main focus 16

of the seventh chapter, on Henderson’s values.

Methodology and Structure

During the 30’s, federal aid workers collaborated with farmers to implement New Deal

environmental strategies in the Great Plains. This process, as well as the cultural transitions that 17

it both influenced and reflected, will be the central theme I analyze through the letters of

Caroline Henderson, who was a farmer living through the Dust Bowl. In particular, I will focus

on Henderson’s agency, emotions, and values - all of which were affected by the Dust Bowl as

well as the New Deal - and how they shaped her appraisals of federal aid programs. My objective

is to demonstrate that these three focal points reveal ways in which this farmer’s reception of

federal aid often contrasted macrohistorical descriptions of the New Deal, indicating that the

national form of its narrative could significantly diverge from the forms it acquired in local

implementations.

12 See Appendix 4.
13 Henderson, ​Letters from the Dust Bowl​.

[…]


analyses of Henderson’s egodocuments in the following pages.

In her letter to the Secretary of Agriculture titled ​Dust to Eat​, Henderson began with

several notes of gratitude. However, her main focus was the impossibility of New Dealers to

understand what it was like to live with the land - it was, she told him, “indescribable.” This

focus distances her from the viewpoint that the New Dealers, as described by Cronon: he writes
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that they framed themselves as possessing a thorough knowledge of the Dust Bowl, including

knowledge of the mindsets of farmers who lived there. Moreover, Henderson’s descriptions of

the depressing realities of her daily life reveal the dark undercurrents unaddressed in this

narrative, which Cronon believes to be centered on the theme of retrieving “a happy ending”

from a state of disaster. Beneath this heroic narrative of reform, suggested Henderson in her 198

letter to the Secretary of Agriculture, were lives entirely and perhaps permanently rewritten by

the storms. She further emphasized this possibility in her letter to her friend Evelyn, in which she

noted the failed remnants of federal projects and “apparently wasted effort”: empty wells, empty

homes, and abandoned reservoirs. 199

Another way in which Henderson’s narrative of federal relief efforts differs from that of

the New Dealers is related to her emphasis on her limited range of actions. She wrote that she,

along with many farmers in her community, were “regimented” by poverty, and did not feel

inclined to take risks in their day-to-day lives. For example, according to Henderson’s letter to

Wallace, some farmers had not wanted to participate in the federal projects, but they felt that it

was the only viable choice due to the significance of the financial rewards associated with it. It

was a choice, believed Henderson, between survival on the land and desertion. This adds a

different tone to what Roosevelt had described as the federal intention to develop their projects

through cooperative measures with local farmers, thereby making it their own. Since, 200

according to Henderson, they only participated due to necessity - and often in spite of ideological

opposition to the New Deal projects - it was not a fully cooperative or negotiative effort.

Moreover, Cronon writes that the New Deal officials sought to “encourage cooperation among

Plains farmers” themselves, and in this way their narrative also differed from that of Henderson.

From her perspective, federal plans were divisive in her community. While many accepted 201

aid, she believed that only some farmers agreed on the values associated with it, and there was

not a clear consensus in her community about whether the projects were worthwhile.

198 Ibid., 1361.
199 Henderson, "Letters from the Dust Bowl,” 541.
200 U.S. Department of Agriculture, and National Agricultural Library, prods. "Farm Science and Business
News."
201 Cronon, "A Place for Stories: Nature, History, and Narrative,” 1357.
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Finally, the New Deal narrative as described by Cronon stands in stark contrast to the

values described by Henderson. The Dust Bowl had occurred,” writes Cronon in his description

of the New Deal officials’ perspective, “because people had been telling themselves the wrong

story and had tried to inscribe that story - the frontier - on a landscape incapable of supporting

it.” The central failure of the farmers, then, would be their adherence to the pioneering ethics 202

that Henderson had wrote about in her thesis. In contrast, Henderson believed that the Dust Bowl

had been a consequence of the opposite: of farmers who failed to live according to what she

perceived as the essential qualities of pioneers. Their individualism was “rugged and ruthless,”

rather than centered by an interest in communal good and the health of the land. Through

Henderson’s interpretation of those who pursued “the frontier,” it did not stand in juxtaposition

to reform and sensible land management - in fact, Henderson believed her pioneering ethics were

shaped by an interest in “patiently and hopefully experimental” approaches to farming, which is

reminiscent of the New Deal’s emphasis on scientific management. 203

These three factors demonstrate the transition that occured as the traditional narrative of

the New Deal’s implementation in the Dust Bowl progressed to the level of this farmer’s

perceptions of herself and her local community. While the dialogue on the national level was

shaped by optimistic rhetoric, Henderson’s was characterized by a stark confrontation with the

perhaps permanent disappearance of a lifestyle she had once loved. While the former emphasized

empowering cooperation and negotiation, Henderson emphasized the chaotic and divisive effects

of New Deal programs in her community, along with her lack of agency. And while New Deal

officials framed their movement in opposition to the mythos of the frontier, Henderson believed

that scientific reform and sensible management could be united with this value. The New Deal

narrative transformed on her local level, blending into the realities of her daily existence in ways

that frequently contrast its macrohistorical shape. Such a transformation does not negate this

macrohistorical tone, but reveals its significant capacity for diverse meanings and interpretations

by individual farmers who lived through the Dust Bowl.

202 Ibid., 1360.
203 Henderson, “The Love of the Soil as a Motivating Force in Literature Relating to the Early Development
of the Middle West,” 12.
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APPENDIX 1

A map of the territories affected by Dust Bowl wind erosion. Prepared by the Soil Conservation

Service. Henderson lived in the left section of Texas County, in the “Most Severe” category. 204

204 Extent of Dust Bowl Map. March 1954. Resource Assessment Division, US Department of Agriculture,
National Resources Conservation Service, Washington, DC.
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APPENDIX 2

A storm in Goodwell, Oklahoma, 1937. 205

A family in Oklahoma during a storm, 1936. 206

205 Emma Love. June 4 1937, at Goodwell, Oklahoma. June 4, 1937. National Geographic Society,
Washington, DC.
206 Arthur Rostein. Fleeing a Dust Storm. 1936. Humanities Texas, Austin.
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A federal worker speaks with some farmers, 1939. 207

Roosevelt shakes hands with a farmer in Texas, 1932. 208

207Russell Lee. A Government Official Talking to Two Farmers. August 1939. Prints & Photographs
Division, Library of Congress, Washington, DC.
208 FDR and Farmer En Route to Warm Springs, GA. October 23, 1932. Digital Archives, Franklin D.
Roosevelt Library, Texas.
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A 1937 letter written by Henderson and later published in the Chamber of Commerce Journal. 209

209 "Caroline Boa Henderson Papers." Caroline Boa Henderson Papers | Five College Compass - Digital
Collections.
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