Charles University
Faculty of Humanities

Report on part of state bachelor examination
Defence of bachelor thesis

Academic year: 2018/2019

Student's name and surname: Elizabeth Meine Wasilewska
Year of birth: 1993
Student's ID: 86364055

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Humanities
Branch of study: Liberal Arts and Humanities
Study Identification Number: 517696

Title of the thesis: Caroline Henderson’s Letters from the Dust Bowl: A Window Into
An Intercultural Dialogue on Federal Relief for the 1930’s
Environmental Disaster in the Great Plains

Thesis department: Pracoviště Historické sociologie (24-HS)

Language of the thesis: English
Language of defence: angličtina
Advisor: Mgr. Alena Marková, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. František Kalenda

Date of defence : 21.06.2019 Venue of defence : Praha
Course of defence: ...

Result of defence: excellent (1)

Chair of the board: Mgr. Iva Baslarová, Ph.D. ............................

Committee members: Mgr. Ondřej Váša, Ph.D. ............................

David Verbuč, M.A., Ph.D. ............................

Student's signature: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 210668 - Elizabeth Meine Wasilewska

http://www.tcpdf.org